
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 24                             Brasília-DF, 14 de junho de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 171, DE 08 DE JUNHO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso III do art. 90 do 

Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 

Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, tendo em vista o que consta do 

Processo nº 53000025854/2011-26, resolve 

 

LOTAR, a pedido, 

 

No Núcleo de Recursos Humanos deste Ministério no Estado do Rio Grande do Sul, o 

empregado, a seguir discriminado: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE 

CARLOS ALBERTO AMARAL DO AMARAL 1741677 

 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 24                                Brasília-DF, 14 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
 172, DE 08 DE JUNHO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 

com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula         

nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 

MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6040217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do Contrato 

representado pela Nota de Empenho nº 2011NE800412, de 18.04.2011, processo                             

nº 53000.007599/2011-30, firmado com a empresa WM SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lavanderia, para 

atender as necessidades do Ministério das Comunicações. 

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

   

PORTARIA N
o
 173, DE 08 DE JUNHO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 

com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 

matrícula nº 6040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA 

MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 809905, CPF nº 354.990.367-72, para fiscal do 

Contrato representado pela Nota de Empenho nº 2011NE800518, de 20.05.2011, processo                      

nº 53000.015694/2011-15, firmado com a empresa HBL CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a seleção e contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de diversos carimbos e refis, para atender aos Órgãos do Ministério das 

Comunicações. 

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 24                                Brasília-DF, 14 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA N
o
 174, DE 09 DE JUNHO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 

com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ISABEL FERREIRA GOMES, matrícula nº 172074,  

CPF nº 086.882.571-91 e, em seus impedimentos o servidor RODOLFO DE ALMEIDA 

SANTOS, matrícula nº 0225430, CPF nº 226.423.661-20, para fiscal do Contrato nº 05/2011-MC, 

assinado em 27.05.2011, processo nº 53000.011466/2011-68, firmado com a empresa CLASSE 

MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a execução de serviço de reforma e recuperação de 

cadeiras, poltronas e sofás, para atendimento das demandas das unidades do Ministério das 

Comunicações.  

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

   

 

PORTARIA N
o
 175, DE 09 DE JUNHO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 

com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 

matrícula nº 6040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA 

MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 809905, CPF nº 354.990.367-72, para fiscal do 

Contrato representado pela Nota de Empenho nº 2011NE800519, de 20.05.2011, processo nº 

53000.015694/2011-15, firmado com a empresa JOSIHEL DE ANDRADE SILVA JÚNIOR, cujo 

objeto é a seleção e contratação de empresa especializada para o fornecimento de diversos carimbos 

e refis, para atender aos Órgãos do Ministério das Comunicações. 

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 24                                Brasília-DF, 14 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA Nº 130, DE 13 DE JUNHO DE 2011. A COORDENADORA-GERAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 

regimentais, consoante art. 92, § 1º, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 

2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 

 

Conceder Abono de Permanência, a servidora abaixo relacionada, do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

  

Nome Matrícula 
Fundamento 

Ec 41/2003 
Data 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 453610 041027 26/05/2011 

 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

 

Na Portaria de nº 34, de 11 de dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº 

49, de 11 de dezembro de 2009, referente ao Abono permanência, onde se lê: MATRÍCULA 

0455536, FUNDAMENTO EC 41/2003 - Art. 2º, § 5º, EFEITO FINANCEIRO 23/05/2009, leia-se: 

MATRÍCULA 0455536, FUNDAMENTO EC 41/2003 - Art. 2º, § 5º, EFEITO FINANCEIRO 

29/05/2009. 

Em, 08 de junho de 2011 

 

 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 24                                Brasília-DF, 14 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   5 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

                           LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 17/05/2011 

ARIAM ASSUNÇÃO SANTOS 1788387 12/05/2011 

CATARINA JOSÉ DE SOUZA 0809981 25/04/2011 A 25/05/2011 

CECÍLIA ALMEIDA MESQUITA DA SILVA 1628441 16/05/2011 A 20/05/2011 

CONCEIÇÃO DE MARIA MESQUITA DOS SANTOS 0809923 18/05/2011 A 20/05/2011 

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 

29/04/2011 

19/05/2011 

02/05/2011 A 06/05/2011 

EDNA GUGEL 1556296 06/05/2011 

EDSON FERREIRA VENÂNCIO COELHO DA SILVA 1787316 

 27/04/2011 A 04/05/2011 

05/05/2011 A 18/05/2011 

20/05/2011 A 29/05/2011 

FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 27/04/2011 A 26/05/2011 

FÁBIO MARVULLE BUENO 1480723 19/05/2011 A 20/05/2011 

GELSON LUIZ VASCONCELOS PIRES 6840635 
27/04/2011 POR TEMPO 

INDETERMINADO 

GUILHERME BRUM DE ALMEIDA 2507340 
10/05/2011 a 19/05/2011 

25/05/2011 A 31/05/2011 

HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO 810025 24/05/11 A 25/05/2011 

JAILDA JERÔNIMO NETO 6129951 12/05/2011 A 13/05/2011 

JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 
04/05/2011 A 06/05/2011 

09/05/2011 A 11/05/2011 

JULIANA CARNEIRO M. COIMBRA 1788647 19/05/2011 A 20/05/2011 

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 17/05/2011 A 18/05/2011 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 13/05/2011 

LEANDRO LINHARES SALES 1798086 16/05/2011 A 25/05/2011 

LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE SOUSA 809895 14/04/2011 A 15/04/2011 

MARIA CRISTINA MACEDO FRANCO OLIVEIRA 1480374 18/05/2011 A 20/05/2011 

MARIA CRISTINA MACEDO FRANCO OLIVEIRA 1480374 24/05/2011 A 27/05/2011 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 24                                Brasília-DF, 14 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   6 

28/05/2011 A 01/06/2011 

MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DA SILVA 1224227 
24/05/2011 A 28/05/2011 

03/05/2011 A 05/05/2011 

MARIANE CAVALCANTE QUEIROZ 1592288 26/05/2011 A 27/05/2011 

MIRACELI DANTAS CRUZ 0455485 24/05/2011 

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO M. GUIMARÃES 0809554 02/05/2011 A 04/05/2011 

REGINA  MÔNICA DE FARIA SANTOS 1514034 27/05/2011 

ROXANA KAMM WERTHEIMER 842045 29/04/2011 A 13/05/2011 

SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA 0809974 14/05/2011 

TEREZINHA FERNANDES DOS SANTOS 809819 
12/05/2011 A 18/05/2011 

03/05/2011 A 09/05/2011 

VERÔNICA RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA 1412784 02/05/2011 A 03/05/2011 

YASMINI ESTER DO NASCIMENTO DA SILVA 809870 03/05/2011 A 12/05/2011 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 0752910 21/05/2011 A 25/05/2011 

 

 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 

27/04/2011 A 29/04/2011 

20/05/2011 

26/05/2011 A 09/06/2011 

AUGUSTO CESAR DA COSTA BARROS 1722117 17/05/2011 A 19/05/2011 

MARCOS CÉSAR GONÇALVES DE MOURA 1719344 16/05/2011 A 30/05/2011 

CELSO GODOY DE AVELLAR 1716074 25/04/2011 A 09/05/2011 

ANTÔNIO CARLOS SALOMÉ MANGIA 2030118 

02/05/2011 A 06/05/2011 

12/05/2011 A 26/05/2011 

27/05/2011 A 10/05/2011 

REGIVALDO DA SILVA PORTELA 2309413 25/05/2011 A 07/06/2011 

 

 

 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

MARIA DOS ANJOS GONÇALVES DO 

NASCIMENTO 
0810064 

16/05/2011 A 20/05/2011 

22/05/2011 A 26/05/2011 

ERICA COSTA N. DE MORAES 8012388 16/05/2011 A 20/05/2011 

ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 
03/05/2011 A 12/05/2011 

21/04/2011 A 30/04/2011 

VERÔNICA RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA 1412784 02/05/2011 A 03/05/2011 

EDERLENE MARIA FRANCA DE BARROS 1481740 09/05/2011 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 24                                Brasília-DF, 14 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   7 

LICENÇA GESTANTE 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

MARTA SOARES BEZERRA TORQUATO 1043665 08/05/2011 A 04/09/2011 

 

 

LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

LUCIANA JESUS DOS SANTOS 2224973 21/06/2011 A 19/08/2011 

MARTA SOARES BEZERRA TORQUATO 1043665 05/09/2011 A 03/11/2011 

 

 

            LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ERNANI DE SOUZA MONTEIRO FILHO 1346881 06/05/2011 A 13/05/2011 

ANA LÚCIA FABORGES SALLES 1818770 13/05/2011 A 20/05/2011 

BEATRIZ MAMEDE DE FREITAS 1587520 10/05/2011 A 17/05/2011 

ALBERTO PESSOA LEITE 6809441 26/03/2011 A 02/04/2011 

EDNALVA LIDIA DA SILVA 1093533 16/05/2011 A 23/05/2011 

 

 

CASAMENTO 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

RAFAEL SILVA XAVIER 1698599 06/05/2011 A 13/05/2011 

PEDRO LUÍS BARRETO VIANNA ROCHA 1787956 16/05/2011 A 23/05/2011 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 

02/05/2011 A 06/05/2011 

09/05/2011 A 13/05/2011 

16/05/2011 A 20/05/2011 

23/05/2011 A 25/05/2011 

27/05/2011 

 

MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 24                                Brasília-DF, 14 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   8 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Daniella Silva Cardoso 

Revisão 

Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


